
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  128   del  14.06.2017. 

 
OGGETTO: Tracciabilità flussi finanziari – provvedimenti -   

 

 

 
 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  quattordici (14) del mese di giugno  (06) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

 Preso atto del D.Lsg n. 50 del 18/04/2016  e s.m.i. relativo all’Attuazione delle Direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratto pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

 Visto l’art. 31 comma 1 dello stesso Decreto, il quale prevede, per ogni singola procedura 

di affidamento, la nomina di un responsabile unico del procedimento; 

 Visto, in particolare, l’art. 36 comma 2 lett. A) del suddetto Decreto Legislativo, ai sensi 

del quale le stazioni appaltanti, per gli appalti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 40.000,00, possono procedere “mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

 Rilevato che, conseguentemente a quanto stabilito dalle linee guida inerenti la 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge n. 136 del 13 agosto 2010, vi è l’obbligo 

di indicare sugli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione effettuata dalla stazione 

appaltante il codice unico di progetto (CUP) ed il codice identificativo di gara (CIG) da 

richiedersi all’A.V.C.P. dal Responsabile del Procedimento; 



  

 Vista la proposta pervenuta dal Direttore f.f. con la quale fa presente che per gli acquisti 

nei singoli settori del Consorzio, nel rispetto della citata normativa di cui al D.Lgs 50/2016 e 

smi e  della legge n. 136 del 13 agosto 2010, occorre individuare la figura del Responsabile 

del Procedimento; 

 Richiamate la delibera della Deputazione Amministrativa n. 271 dell’8.08.2011 con la 

quale è stato nominato il Dott. Stefano Tenaglia Responsabile Unico del Procedimento per 

tali adempimenti e la successiva Delibera Commissariale n° 8 del 2.12.2016 di nomina del 

Sig. Paolo Di Marzio quale Responsabile del Procedimento per gli adempimenti previsti 

dalle linee guida inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari limitatamente alla gestione del 

Depuratore; 

 Ritenuto precisare che per quanto attiene il Settore Amministrativo e il Settore 

Economico Finanziario il Responsabile è individuato con la nomina effettuata con la 

delibera n. 271 dell’8.08.2011; 

   Ritenuto opportuno assegnare a tutti i rimanenti Settori del Consorzio, ognuno per 

quello di appartenenza, gli adempimenti inerenti la tracciabilità dei flussi; 

 Rilevato che occorre, quindi, procedere alla nomina per i Settori Catasto e Irrigazione; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di nominare, come in effetti con il presente atto nomina, per gli acquisti nei singoli settori del 

Consorzio, nel rispetto della citata normativa di cui al D.Lgs 50/2016 e smi, e  per  

adempimenti previsti dalle linee guida inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

della legge n. 136 del 13.08.2010: 

- Il Geom. Mario Di Fabrizio, Responsabile del Procedimento, limitatamente al Settore 3° 

Catasto; 

- il P.I. Fabio Cattafesta, Responsabile del Procedimento, limitatamente al Settore 4° 

Irrigazione; 

- l’Ing. Cesare Garofalo, Responsabile del Procedimento, limitatamente al 5° Settore 

Tecnico; 



3) di confermare le nomine avvenute con la citata delibera della Deputazione Amministrativa n. 

271 del 08.08.2011 e con la delibera commissariale n. 8 del 02.12.2016 

4) Di dare atto che la presente delibera non comporta impegni di spesa; 

5) Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva.  

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore      13,30           del giorno         14.06.2017           alle ore       14,00   

del giorno 15.06.2017   

Chieti, lì 15.06.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


